
오시는 길 

● �국토연구원
 경기도 안양시 동안구 시민로 224 (우)431-712

● �교통편
 버  스 : 시내버스  6, 301, 303, 333, 917
                  광역버스  1303, 3303 / 마을버스  8
 지하철 : 4호선 평촌역 하차 2번출구 안양시청 방면으로 도보 10분

문의처 

국토연구원 연구기획조정팀 팀장 김미정  031-380-0122 

국토연구원 연구기획조정팀 과장 김형표  031-380-0134

www.krihs.re.kr 

국토연구원 
개원 32주년 기념

세미나 시리즈

● 주 최 : �국토연구원
● 후 원 : �국토해양부, 경제·인문사회연구회

『사회통합과 도시·지역발전』심포지엄 外 

● 일정 : 2010. 9. 27 ~ 10. 6
● 장소 : 국토연구원 강당



모시는 글

청명한 가을입니다.

올해는 국토연구원이 개원 32주년을 맞이하는 해입니다.

지금 우리나라는 세계적인 경제침체에서 가장 빠르게 벗어

나고 있으며 다 함께 잘사는 국민, 따뜻한 사회를 구현하기 

위한 친서민 중도실용 정책을 추진하고 있습니다.

국토분야에 있어서도 사회통합과 서민을 위한 대응전략이 

절실히 요구되고 있습니다. 

국토연구원은 민생경제를 활성화하고 지역개발관련 갈등

을 효율적으로 관리하며 사회통합형 국토발전을 위한 세미

나 시리즈를 개최하고자 합니다.

국민모두가 함께 잘 살수 있는 국토 구현을 위한 정책방향

을 논의하는 이번 세미나에 부디 참석하시어 고견을 주시면 

감사하겠습니다.

2010년 9월

국토연구원장  박 양 호 

국
토

연
구

원
 
개

원
 3

2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

세미나 개요

  2010년 9월 27일(월) 15:00 / 국토연구원 3층 중회의실

	『부동산정책의 현황과 전개방향』세미나

[주택토지·건설경제연구 부문]

  2010년 9월 28일(화) 15:00 / 국토연구원 3층 중회의실

	『글로벌 시대의 창조적 한반도 발전전략』세미나

[국토계획·지역연구 부문]

  2010년 9월 29일(수) 15:00 / 국토연구원 강당

	『기후변화에 대비한 녹색도시 발전방향』세미나

[녹색국토·도시연구 부문]

  2010년 10월 6일(수) 13:30 / 국토연구원 강당

	『스마트 국토통합인프라 구축 전략』세미나

[국토인프라·GIS연구 부문]

     2010년 9월 30일(목) 10:00 / 국토연구원 강당

	 『사회통합과 도시·지역발전』심포지엄

전체 심포지엄

국
토

연
구

원
 
개

원
 
3
2
주

년
 
기

념
 
세

미
나



09:30~10:00	 등  록

10:00~10:10	 개회사 :	박양호 (국토연구원장)

  	 치  사 :	김세원 (경제·인문사회연구회 이사장) 

	 축  사 :	정창수 (국토해양부 제1차관)

제1분과

■ 좌  장 : 황명찬 (건국대학교 명예교수, 前국토연구원장)

10:10~10:40	 발표1 :	 소기업 육성을 위한 산업지구 재생방안

		  류승한 (국토연구원 산업입지전략센터장)  

10:40~11:10	 발표2 :	 서민주거안전망 구축방안  

	   	 천현숙 (국토연구원 연구위원)

11:10~12:00	 토 론 : 	강병수 (충남대학교 교수) 

		  김종훈 (경향신문 부장) 

		  박헌주 (KAIST 교수) 

		  이상한 (한성대학교 교수)  

		  이재영 (대한건설정책연구원장)

12:00~13:30	 중 식

2010년 9월 30일(목) 10:00
[전체 심포지엄]

『사회통합과 도시·지역발전』심포지엄

  ■ 일 시 : 2010년 9월 30일(목) 10:00

  ■ 장 소 : 국토연구원 강당

  ■ 주 최 : 국토연구원

  ■ 후 원 : 국토해양부, 경제·인문사회연구회

국
토

연
구

원
 
개

원
 
3
2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

제2분과

■ 좌  장 : 허재영 (국토정책연구원 이사장, 前국토연구원장)

13:30~14:00	 발표1 :	 지역개발관련 갈등관리방안 

		  박형서 (국토연구원 선임연구위원) 

		  김선희 (국토연구원 녹색성장국토전략센터장)

14:00~14:30	 발표2 :	서민친화적 통합교통망 구축·운영방안

		  정일호 (국토연구원 도로정책연구센터장)

14:30~15:20	 토 론 :	 고승영 (서울대학교 교수)

		  박용훈 (교통문화운동본부 대표) 

		  박태순 (사회갈등연구소장)	  

		  장규호 (한국경제신문 차장) 

		  홍준형 (서울대행정대학원 교수)

국
토

연
구

원
 
개

원
 3

2
주

년
 
기

념
 
세

미
나



『부동산정책의 현황과 전개방향』세미나

  ■ 일 시 : 2010년 9월 27일(월) 15:00

  ■ 장 소 : 국토연구원 3층 중회의실

  ■ 주 최 : 국토연구원 주택토지·건설경제연구본부

국
토

연
구

원
 
개

원
 
3
2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

국
토

연
구

원
 
개

원
 3

2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

『글로벌 시대의 창조적 
             한반도 발전전략』세미나

  ■ 일 시 : 2010년 9월 28일(화) 15:00

  ■ 장 소 : 국토연구원 3층 중회의실

  ■ 주 최 : 국토연구원 국토계획·지역연구본부 

2010년 9월 28일(화) 15:00
[국토계획·지역연구 부문]

■ 개회사 : 김동주 (국토연구원 국토계획·지역연구본부장)

주제발표 및 토론

■ 좌  장 : 	오용석 (경성대학교 명예교수·前동북아경제학회장)

	 발표 1 :	 동북아 초국경협력과 초광역권 발전전략 

		  문정호 (국토연구원 연구위원)

	 발표 2 :	남북한 공동발전을 위한 창조적 국토전략 

		  이상준 (국토연구원 한반도·글로벌국토전략센터장)

	 발표 3 :	남북한 접경지역 발전 방안 

		  이승복 (국토연구원 연구위원)

■ 토론자 : 	강영서 (국토해양부 남북협력팀장)

		  강의영 (연합뉴스 차장) 

		  김영봉 (한반도발전연구원장) 

		  김영윤 (통일연구원 선임연구위원) 

		  김은종 (LH공사 남북협력처 경영자문위원) 

		  양문수 (북한대학원대학교 교수) 

		  조명철 (대외경제정책연구원 선임연구위원)

■ 개회사 : 손경환 (국토연구원 부원장)

주제발표 및 토론

■ 좌  장 : 	류해웅 (한국부동산연구원 고문)

	 발표 1 :	 장애인 주거실태와 정책방향 

		  김근용 (국토연구원 주택토지·건설경제연구본부장)

	 발표 2 :	패러다임 변화에 따른 토지정책 대응방향 

		  정희남 (국토연구원 토지전략센터장)

	 발표 3 :	부동산시장 선진화 시스템의 구축과 활용 

		  이수욱 (국토연구원 부동산시장연구센터장)

■ 토론자 : 	김채규 (국토해양부 토지정책과장)

		  박신영 (토지주택연구원 선임연구위원) 

		  변창흠 (세종대학교 교수) 

		  서순탁 (서울시립대학교 교수) 

		  이만형 (충북대학교 교수) 

		  장영희 (서울시정개발연구원 선임연구위원) 

		  진현환 (국토해양부 주택정책과장) 

		  허종식 (한겨레신문 부장)

 

2010년 9월 27일(월) 15:00
[주택토지·건설경제연구 부문]



『기후변화에 대비한  
              녹색도시 발전방향』세미나

  ■ 일 시 : 2010년 9월 29일(수) 15:00

  ■ 장 소 : 국토연구원 강당

  ■ 주 최 : 국토연구원 녹색국토·도시연구본부, 그린국토포럼

국
토

연
구

원
 
개

원
 
3
2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

『스마트 국토통합인프라 구축 전략』세미나

  ■ 일 시 : 2010년 10월 6일(수) 13:30

  ■ 장 소 : 국토연구원 강당

  ■ 주 최 : 국토연구원 국토인프라·GIS연구본부

2010년 10월 6일(수) 13:30
[국토인프라·GIS연구 부문]

국
토

연
구

원
 
개

원
 3

2
주

년
 
기

념
 
세

미
나

■ 개회사 : 류재영 (국토연구원 국토인프라·GIS연구본부장)

제1분과

■ 좌  장 : 	김광식 (성균관대학교 교수)

	 발표 1 :	 사회통합을 지향하는 기초교통인프라 확충방향 

		  조남건 (국토연구원 국토인프라전략센터장)

	 발표 2 :	이용자 맞춤형 스마트 대중교통 정보서비스 전략 

		  이백진 (국토연구원 책임연구원)

	 발표 3 :	스마트 통합물류체계 구축방향 

		  임영태 (국토연구원 연구위원), 이미영 (국토연구원 책임연구원)

■ 토론자 : 	강연수 (한국교통연구원 신성장동력·R&D연구센터장)

		  김경석 (공주대학교 교수),     김태종 (연합뉴스 기자) 

		  오  철 (한양대학교 교수),     이영인 (서울대학교 교수) 

		  이청원 (서울시립대학교 교수)

제2분과

■ 좌  장 : 	고준환 (한국GIS학회 회장)

	 발표 1 :	 사회 네트워크 촉진을 위한 공간정보정책 방향 

		  최병남 (국토연구원 선임연구위원)

	 발표 2 :	생활밀착형 첨단국토공간 구현방안 

		  정문섭 (국토연구원 GIS연구센터장) 

■ 토론자 : 	김병국 (내일신문 차장), 

		  박홍기 (경원대학교 교수, 한국측량학회장) 

		  유환희 (경상대학교 교수, 한국지형공간정보학회장) 

		  하성룡 (충북대학교 교수, 한국지리정보학회장)

2010년 9월 29일(수) 15:00
[녹색국토·도시연구 부문]

■ 개회사 : 민범식 (국토연구원 녹색국토·도시연구본부장)

주제발표 및 토론

■ 좌  장 : 	황희연 (충북대학교 교수)

	 발표 1 :	 저탄소 녹색도시의 비전과 발전구상 

		  왕광익 (국토연구원 책임연구원)

	 발표 2 :	녹색커뮤니티 조성방안 

		  유광흠 (건축도시공간연구소 연구위원)

	 발표 3 :	녹색건축 적용사례 및 활성화 방안 

		  조규수 (녹색건설기술 소장)

■ 토론자 :	 김대성 (해안종합건축사사무소 본부장)

		  김세용 (고려대학교 교수) 

		  김영환 (청주대학교 교수) 

		  변병설 (인하대학교 교수) 

		  소민호 (아시아경제신문 차장) 

		  이유진 (녹색연합 정책위원)




